
 diário oficial Nº 34.772  7 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

6.2. A publicação dos três melhores trabalhos na Revista Eletrônica do 
Centro de Estudos ocorrerá no prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar 
da premiação das medalhas.
6.3. A portaria de elogio será publicada no prazo de 30 (trinta) dias a con-
tar da premiação das medalhas.
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. A Comissão avaliadora é a única e final instância, quanto ao mérito dos 
trabalhos apresentados.
7.2. Eventuais impugnações e/ou alegações pertinentes aos membros da 
comissão avaliadora serão dirimidas pelo Conselho Superior.
Belém, 19 de novembro de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
RAFAEL FELGUEIRAS ROLO
Procurador do Estado do Pará
Coordenador do Centro de Estudos da PGE/PA

Protocolo: 731096

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 177/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 19 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1289171
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 3,5 (três e meia) diárias no período de 
23/11/2021 a 26/11/2021, a serviço a Vitória - ES, cujo objetivo será “vi-
sita técnica ao Centro de Monitoramento e Avaliação das políticas públicas 
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Espírito 
Santo, com a missão de aprender e vivenciar as experiências desenvolvi-
das no referido Centro.”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5953276-2 FRANCISCO RAINERO DE SOUSA FILHO 051.433.052-09
80846249-3 GABRIEL RIBEIRO GUIMARAES 012.744.402-54

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 19 de novembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 731007

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA N°. 001/2021 – SEAC/PA
A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 134/2021 de 30 de 
setembro de 2021, da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 
através de seu Secretário, Dr. Ricardo Brisolla Balestreri, torna público, as 
novas datas da “CHAMADA PÚBLICA” publicada no DOE nº. 34.760, pág. 
8 em 09/11/2021, visando firmar TERMO DE PERMISSÃO DE USO, regido 
pela Lei 8.666/93, para conceder Permissão de Uso de Espaço Público, 
para autorização de exploração comercial a título precário, com vistas ao 
uso de área de 25m² (vinte e sete metros quadrados), para exploração 
dos serviços de Lanchonete nas Usinas dos Territórios pela Paz - USIPAZ: 
Benguí, Cabanagem, Icuí (Ananindeua) e Nova União (Marituba), que será 
prorrogado a data de inscrição, conforme novo cronograma abaixo:

Inscrição e Apresentação de Documentação Até 26 de novembro 
Habilitação da Documentação De 26 à 03 de dezembro 

Entrevistas De 3 à 10 de dezembro 
Resultado Preliminar De 10 à 13 de dezembro 

Recursos De 14 a 15 de dezembro 
Resultado Final Dia 17 de dezembro 

Os interessados poderão retirar o arquivo eletrônico desta Chamada Públi-
ca, nos seguintes endereços: www.compraspara.pa.gov.br e http://www.
seac.pa.gov.br/.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:
Período de Recebimento: até o dia 26 de novembro do ano corrente.
ENDEREÇO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:
Endereço eletrônico: chamamentoseac012021@gmail.com
Belém/PA, 19 de novembro de 2021.

Arthur Magno de Carvalho
Membro da Comissão de Credenciamento
Ana Rebekah Guerreiro Cordeiro
Membro da Comissão de Credenciamento
Rodinilson dos Santos Nogueira Filho
Membro da Comissão de Credenciamento

Protocolo: 731014
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Procuradoria Fundacional, conforme Parecer do Jurídico nº 245/2021 e Pa-
recer do Controle Interno nº 070/2021, resolve:
HOMOLOGAR O objeto da presente licitação é aquisição de Equipamentos 
Náuticos, para atender as demandas das comunidades, necessária para 
melhor eficiência dos sistemas produtivos a serem trabalhados e da ges-
tão de seus projetos e equipamentos para execução dos cursos agrícolas, 
conforme especificações, estimativas de quantidades e valores contidos 
do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos, à empresa 
abaixo relacionada:
DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ: 26.986.764/0001-91, vencedor dos 
ITEM I, pelo melhor lance totalizando o valor de R$ 673.842,00 (seiscentos 
e setenta e três mil, oitocentos e quarenta e dois reais).
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 18 de novembro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 730736

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1.101/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Processos n° 2021/1232521 e 
2021/1311059;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS, Identidade 
Funcional n° 57173470/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03 de janeiro de 2022 a 01 de fevereiro de 2022, referente ao 
triênio de 31/07/2015 a 30/07/2018 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 730791
PORTARIA Nº1.104/2021-DAF/SEPLAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Processos n° 2021/1315086;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIDELSON BRITO DE ALMEIDA, Identidade Fun-
cional n° 3279766/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Coorde-
nadoria de Gestão de Pessoas, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 de dezembro de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, referen-
te aos triênios de 02/01/1998 a 01/01/2001 (2ª etapa) e 02/01/2001 a 
01/01/2004 (1ª e 2ª etapas).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 731154


